kasnije detaljnije eksplicirati drugim svojim djelima. Svoju tezu on argumentira u
komentaru i analizi pjesme kojoj je posvetio oko pedeset stranica u okviru studije o
Ibn Sinaovu učenju o duši. 7

1. Puno ime pjesnika je Mul}ammad b. ~asan b. YUsuf b.aš-Šibl al-Bagdadi. Živio je u Bag
dadu u jedanestom stoljeću (umro 473/1080.) a poznat je po stihovima duboke mudrosti
i refleksije, te kao medicinar. Usp. Ibn Abi U~aybiyya, Tabaqatu l-afibba', al-Qahira,
1299/1882, str. 333-340;

2. Usp. Al}.mad Amin, 'Ayniyyatu Ibn Sina, Magallatu !-!aqafa, al-Qahira, 691/1952, str. 27.
3. Diwanu Ibn Sina, Al!ragahu Husayn 'Ali Mal}fu~, Tahran. 1377/1957.
4. Dr Šawqi Qayf, Lugatu Ibn Sina, Magallatu !-!aqafa, al-Qahira, 691/1952, str. 23-30.
5. Usp. Ibrahim Madkur, al-Muqaddima (u Abu 'Ali Ibn Sina, Kitabu š-šifa', al-Qahira, 1952,

str. 11-13.
6. Usp. FatQ.ullah l:Iulayf, Falasifatu l-islam, al-Qahira, 1976, str. 155-159.
7. Ibid. str.

koristan !,okušaj, mada mislimo da je i ovog puta prijevod po
sredovan, što kod nas sve više postaje manir kada je riječ o prezentiranju nekih kla
sičnih djela sa arapskog jezika.12

Međutim, predmet ovog rada je prijevod »Pjesme o duši« na osmansko-turski
jezik Ali-Dede Harimije Bošnjaka (umro 1007/1598.) poznatijeg II literaturi kao

8. Abu Ali Ibn Sina, Kitabu š-šiJa', al-Oahira, 1952.
9. Muhyiddin Ibn Arabi, An-Nahagu l-mustaqim, (Ms. Daru l-kutubi l-qawmiyya, G-3643,

al-Oahira).
10. Usp. Halid Hadžimulić, Tajne duše, Šebi Arus, Sarajevo, 1974, str. 36-45.
11. Usp. Fathullah Hulayf, ibid. str.

Budući da po pristupu pjesmi, unutrašnjoj i spoljnoj strukturi i jeziku
čini specifičan hermeneutički pokušaj, mi ćemo se u daljem tekstu pozabaviti uglav
nom karakteristikama ovog prijevoda.

Naime, poznato je da se Ali-Dede Harimija Bošnjak kao pisac i mistik formirao
uglavnom, na tradiciji klasične arapske literature, osobito djelu Sujutija (umro 911/
1505. g.) i Ibn Arabija (umro 638/1240. g.), njegovih učenika Dželaluddina Rumija
(umro 672/1273. g.) iSadrudina Konjavija (umro 672/1273. g.), te poznatog ko
mentatora »Fususa« (Šarihu I-Fu~u~) Bali efendije Sofijalija (umro 960/1552. g.) i
Muslihuddina ibn Nurudin-zade Filibavija (umro 981/1573.) koji su zastupali učenje

o »transcendentnom Te-dinstvu egzistencije« (wal)datu l-wugud) i čovjeku kao »časnom

sažetku« (al-muhta~aru š-šarif). U tonl smislu, on je prihvatio i njihovu mistička-fi

13. Hazim Šabanović, Književnost Muslimana BiH na orijentalnim jezicima, Svjetlost, Sarajevo,
1973, str. 10I.

14. U divanskoj književnosti postoji još jedan pjesnik pod pseudonimom Harimi što donekle
otežava identifikaciju. To je Muhamed Korkut b. Sultan Beyazid Harimi (umro 919/1513).
Njegov divan i neki fragmenti čuvaju se u biblioteci Millet Fatih kth. u Istanbulu (Feyzullah
ef. br. 605),

15. Sarajevo, Gazi Husrevbegova biblioteka, R-2995, fo 181-83.
16. Istanbul, Nuruosmaniyya kth. br. 3504/4, fol 1-5.
17. Kairo, biblioteka Daru l-kutub, Magami' turki, Tal'at, br. 125, fol.